ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

 Requerimento n°124/2024-GVCS-CM     João Pessoa, 03 de abril de 2024.

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel. Sobreira)

EMENTA: SENHOR PRESIDENTE, REQUEIRO A VOSSA EXCELÊNCIA, NA FORMA
REGIMENTAL  E  APÓS  OUVIDO  O  DOUTO  PLENÁRIO,  QUE  SEJA  ENVIADA
SOLICITAÇÃO  À  SEMAM,  NO  SENTIDO  DE  QUE  SEJAM  REALIZADA  COM
URGÊNGIA  A LIMPEZA DO CANAL DO PARQUE PARAHYBA 1, JARDIM OCEANIA
NESTA CAPITAL.

J U S T I F I C A T I V A

O  Parque  Parahyba  1,  está  com  acúmulo  de  lixo  das  mais  diversas
natureza . Com a grande chuva da madrugada dessa quarta-feira, dia 27/03/24
houve transbordamento e trouxe as margens parte do grande entulho que se
acumula no CANAL do referido PARQUE, como podemos observar nas fotos. Há
também , ao longo do CANAL poças de água parada , o que tem gerado grande
preocupação da comunidade com focos de dengue.

Ressalta-se  a  importância  da  apreciação do eminente  requerimento  e
pedimos uma especial atenção ao cumprimento imediato desta demanda, pois
com esta solicitação contribuímos com o Meio Ambiente, assim como para a
Saúde Pública.

Diante  do  exposto,  solicitamos  a  câmara  municipal  que  aprove  tal
demanda visto que a mesma poderá beneficiar vários moradores da localidade
em questão.

Sala das Sessões, em _____ de ________________ de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA